
UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA

Escuela Técnica Superior de Ingeniería Industrial

Estudio comparativo de la aplicación del proceso Oxic
Settling Anaerobic (OSA) y la incorporación del proceso de
digestión anaerobia, en una EDAR de 80.000 habitantes

equivalentes.

Trabajo Fin de Grado

Grado en Ingeniería Química

AUTOR/A: Flor Jiménez, Alba

Tutor/a: Iborra Clar, Alicia

CURSO ACADÉMICO: 2023/2024





Agradecimientos

“Tras el largo periodo de trabajo, me encuentro en el momento más complicado
de escribir, los agradecimientos a todas las personas que han estado conmigo
no solo durante la realización de este tfg sino durante los cuatro años que ha
durado el Grado de Ingeniería Química.
[...]
6.8 Datos del espesador. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.9 Especificaciones y funcionamiento del intercambiador de calor Micro. FUENTE:

ALFALAVAL, s.f. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.10 Especificaciones técnicas del agitador para el reactor OSA. FUENTE: Sulzer, 2024. 42
6.11 Disposición a escala real de los reactores OSA. FUENTE: ALFALAVAL, s.f. . . . 42

8.1 Tarifa 6.1 TD. FUENTE: Energía, 2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
8.2 Gráfico sectorial de los porcentajes de periodos por año. FUENTE: Elaboración

propia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

12.1 Simulación del proceso OSA en el software WEST. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
12.2 Simulación de la digestión anaerobia en el software WEST. . . . . . . . . . . . . . 76

xvi



Listado de abreviaturas

AGV Ácidos grasos volátiles.

CAF Flotador de aire cavitado.

CAS Sistema convencional de lodos activados.

DA Digestión anaerobia.

DAF Flotador de aire disuelto.

DPH Dominio Público Hidráhulico.

DQO Demanda Química de Oxígeno.

EDAR Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales.

EPS Sustancias poliméricas extracelulares.

EPSAR Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comunidad Valenciana.

HE Habitantes equivalentes.

INE Instituto Nacional de Estadística.

IVE Instituto Valenciano de la Edificación.

MBR Reactor Biológico de Membranas.

NT Nitrógeno Total.

ODS Objetivos de Desarrollo Sostenible.

OSA Oxic Settling Anaerobic.

PAO Bacterias acumuladoras de fósforo.

PCI Poder Calorífico Inferior.

xvii



Estudio comparativo de la aplicación del proceso OSA y la incorporación del proceso de DA, en
una EDAR de 80.000 he

PCS Poder Calorífico Superior.

PHB Polihidroxibutirato.

PT Fósforo Total.

SBR Reactor Biológico Secuencial.

SRT Tiempo de retención de sólidos.

SS Sólidos en suspensión.

SSLM Sólidos Suspendidos de Licor Mezcla.

TFG Trabajo Fin de Grado.

TIR Tasa Interna de Retorno.

VAN Valor Actual Neto.

Yobs Rendimiento de biomasa heterótrofa.

xviii



Parte I

Memoria





Capítulo 1

Justificación

1.1 Justificación académica

Con el aumento de a población mundial, el consumo de recursos y generación de residuos ha
aumentado sustancialmente. Este aumento poblacional, junto con el aumento de la actividad
industrial, se ve reflejado en la producción de fangos de las estaciones depuradoras. A pesar de
los diferentes procesos de concetración y deshidratación llevados a cabo en las depuradoras, los
elevados costes que supone su gestión y las limitaciones legislativas, obliga a buscar otras formas
de tratar y revalorizar el fango para reducir los costes asociados a este.

Actualmente, el principal uso que se le da al fango procedente de Estaciones Depuradoras de
Aguas Residuales (EDAR) se reduce al compostaje, aplicación agrícola y a la obtención de
energía mediante su quema en cementeras. Sin embargo y con el avance de la tecnología, han
surgido nuevas técnicas de revalorización del fango procedente de las depuradoras, como por
ejemplo son la pirólisis o la gasificación. No obstante, generalmente las depuradoras no disponen
de las instalaciones adecuadas y deben de subcontratar estos servicios a empresas externas, lo
cual, conlleva costes que aumentan en función del volumen de fango generado.

Así mismo, existen otros usos menos convencionales como puede ser la obtención de material
cerámico (ecobrik) tras la cocción de una mezcla de fango y arcilla.

La reducción de los costes asociados a la gestión posterior de los fangos generados en las EDAR
podría ser llevada a cabo mediante la reducción del volumen de fangos producido. Una posible
forma sería mediante la introducción de un digestor anaerobio en la línea de los fangos o mediante
procesos menos convencionales como puede ser el proceso Oxic Settling Anaerobic (OSA), el cual
consiste en promover el canibalismo de los microorganismos al inducirlos en un estado de estrés.

3



Estudio comparativo de la aplicación del proceso OSA y la incorporación del proceso de DA, en
una EDAR de 80.000 he

1.2 Objetivos de Desarrollo sostenible

Los contenidos de este TFG se pueden relacionar con los siguientes Objetivos de Desarrollo
Sostenible (ODS) :

ODS 6: Agua limpia y saneamiento. Este ODS trata de asegurar la disponibilidad y
gestión sostenible del agua y el saneamiento. Reducir el volumen de fangos, mejora la eficacia
de aguas residuales, contribuyendo así a la gestión sostenible del agua y promoviendo un
tratamiento más efectivo y limpio.

ODS 9: Industria, Innovación e Infraestructura. Este ODS consiste en promover la
industrialización inclusiva y sostenible, y fomentar la innovación. La implementación de
procesos recientes como OSA o más convencionales como la digestión anaerobia promueven
prácticas más sostenibles en el tratamiento de aguas residuales.

ODS 12: Producción y consumo responsable. Este ODS se centra en garantizar mo-
dalidades de consumo y producción sostenibles. La reducción del volumen de fangos implica
una gestión eficiente de los recursos.

ODS 13: Acción por el clima. Este ODS pretende adoptar medidas para combatir el
cambio climático y sus defectos. La reducción del volumen de fangos, permite reducir la
huella de carbono de la planta, contribuyendo a reducir el efecto invernadero.

4



Capítulo 2

Objetivos

El objetivo principal es evaluar la viabilidad para conseguir la reducción del volumen de fangos
en una depuradora de 80.000 Habitantes equivalentes (HE) con el fin de reducir los costes de
evacuación del mismo, por lo que se estudian dos alternativas diferentes:

Implementación del proceso Oxic Settling Anaerobic (OSA).

Implementación de un digestor anaerobio en la línea de fangos.

5





Capítulo 3

Marco teórico

3.1 Introducción

Como se observa en la Figura 3.1, durante el periodo 2011-2022, la Comunidad Valenciana ha
experimentado un crecimiento positivo en su población. Esto conlleva la generación de más fango
que debe de ser gestionado por las EDAR, lo que supone un aumento de sus costes operaciones.
Actualmente, los costes de gestión de los lodos generados suponen entre un 40-60 % de los costes
operativos de las EDAR (Arif et al., 2020) por lo tanto, aplicar técnicas que reduzcan el volumen
de fango será cada vez más prioritario.

Figura 3.1: Gráfico que representa el crecimiento de la población en la Comunidad Valenciana durante el periodo
2011-2022. FUENTE: INE

.

Además, durante el 2022 se generó en la Comunidad Valencia un total de 353.298.014 kg de lodo,
el cual se repartió en los siguientes usos:

7



Estudio comparativo de la aplicación del proceso OSA y la incorporación del proceso de DA, en
una EDAR de 80.000 he

Figura 3.2: Gráfico donde se representan los diferentes usos del lodo en la comunidad Valenciana durante 2022.
FUENTE: EPSAR.

.

Como se observa en la Figura 3.2, la mayor aplicación de los lodos se centra en la agricultura y
compostaje, sin embargo, muchas veces ese fango contiene impureza y componentes tóxicos para
las plantas, por lo que no se pueden destinar a usos agrícolas.

3.2 Descripción general de una EDAR.

Las Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales (EDAR) son instalaciones diseñadas para tratar
las aguas residuales antes de ser devueltas al medio ambiente. Su principal objetivo es reducir o
eliminar los contaminantes presentes. La configuración de las EDAR varía en función del número
de habitantes equivalentes. Los habitantes equivalentes son una forma de cuantificar el tamaño de
las depuradoras y se define como la carga orgánica biodegradable con una demanda bioquímica
de oxígeno de cinco días (DBO5), de 60 gramos de oxígeno por día (Real Decreto-ley 11/1995,
de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las aguas
residuales urbanas)

Sin embargo, la configuración más usual para la línea de aguas consiste en un pretratamiento,
decantador primario, tratamiento secundario y tratamiento terciario.

8



Estudio comparativo de la aplicación del proceso OSA y la incorporación del proceso de DA, en
una EDAR de 80.000 he

3.2.1 Pretratamiento

En este tratamiento inicial se eliminan sólidos voluminosos, arenas y gravas evitando la insta-
lación de erosiones y taponamientos provocadas por la arena y gravas. El proceso se divide en
desbaste y desarenado/desengrasado.

Desbaste: Rejas y tamices.
Consiste en la retención de sólidos de tamaños de entre 6-60 mm según la distancia entre
los barrotes de las rejas con el objetivo de proteger las bombas y evitar obstrucciones en
conducciones y válvulas. Los dos equipos más utilizados en esta etapa son las rejas y los
tamices. Las rejas se colocan con cierta inclinación para evitar que el agua choque con
demasiada fuerza contra las rejas. En cuanto a su limpieza, puede realizarse manualmente
o automáticamente. Los tamices retiran sólidos de menor tamaño por lo que generalmente
se encuentran tras las rejas.

Desarenado
Un desarenador consiste en un ensanchamiento del canal y en consecuencia una disminución
de la velocidad del fluido de forma que la grava, arena y partículas minerales sedimenten
sobre el desarenador. El desarenador presenta cierta inclinación de forma que se acumulen
los sólidos en un determinado lugar. Además muchas veces, los sólidos de menor tamaño
presentan grasas adheridas a ellos y se deben de gestionar como residuos peligrosos. Por lo
tanto, se instalan rasquetas que recogen las grasas para su posterior gestión.

Por lo que respecta al tiempo de retención, se suele situar entre 2 y 5 minutos.

3.2.2 Tratamiento primario.

El objetivo del tratamiento primario es eliminar por medios físicos los Sólidos en suspensión
(SS) y las materias flotantes (aceite, espumas). Esta separación se realiza por decantación o
flotación que los acompaña gracias a sus características de tamaño y densidad (tratamiento
físico). También se incluyen los tratamientos que emplean productos químicos para facilitar la
eliminación de los SS (tratamiento físico-químico). Se engloban las siguientes partes:

Balsas de homogeneización.
La balsa de homogeneización se utiliza para poder alimentar de forma continua y con un
efluente de calidad constante a la depuradora. De está forma, se reduce el impacto ajustando
el pH, el cual se encuentra habitualmente entre 7 y 8, de variaciones puntuales en la cantidad
y/o calidad del vertido.

Coagulación-Floculación.
Se trata de un proceso químico en el cual la materia coloidal se convierte en partículas
susceptibles de separación por sedimentación.

• Coagulación. Consiste en neutralizar las cargas negativas de los sólidos, favoreciendo
la formación de microflóculos. El reactivo utilizado suele ser FeCl3.

• Floculación. Se introducen como reactivos polímeros, p.e. el polielectrolito que juntan
los microflóculos formando macroflóculos.

Decantación
Se trata de un tanque de base cónica cuya función es la extracción de fangos mediante

9



Estudio comparativo de la aplicación del proceso OSA y la incorporación del proceso de DA, en
una EDAR de 80.000 he

gravedad. En los decantadores dinámicos el agua entra por la parte baja para conseguir
la mínima turbulencia posible y asciende por la cámara deflectora de forma que esta sube
distribuida. Las vías de salida ocupan el perímetro del decantador mediante el puente móvil
que lleva instalado 2 raquetas. Una sumergida a modo de barrera para recoger el fango
sedimentado y otra superficial para recoger las grasas y los aceites.

Flotación
Para separar grasas y aceites, se suele introducir aire por la parte inferior del tanque y las
partículas de grasa y aceite se separan de los sólidos. Por diferencia de densidad, flotan en
la superficie. Existe principalmente 2 tipos:

• Flotador CAF. Responde a las siglas en inglés de Flotación por Aire Cavitado. Con-
siste en un sistema de separación mediante burbujas producidas por equipos como por
ejemplo una turbina de emisión de aire aspirado del exterior o un equipo que produz-
ca estas burbujas por efecto de cavitación de un agitador modificado instalado en la
entrada del depósito.

• Flotador DAF. En este caso, el flotador DAF responde a las siglas en inglés Flota-
ción por Aire Disuelto. La diferencia respecto al CAF es que las burbujas de aire no
son generadas por un equipo aireador (turbina o cavitador) sino que se generan al
despresurizar una solución sobresaturada en aire.

Es decir, se realiza una mezcla de aire y agua en una cámara de saturación a una presión
de 3-6 bares. De esta forma, la capacidad de disolución de aire incrementa según la Ley
de Henry, y cuando esa disolución se revierte a presión atmosférica, el aire disuelto en
exceso respecto a las condiciones normales se gasifica formando burbujas microscópicas
que se adhieren a los flóculos confiriéndoles menor densidad y empujándolos hacia la
superficie.

3.2.3 Tratamiento secundario.

Consiste en eliminar la materia orgánica biodegradable mediante un proceso biológico ya que
una parte significativa se encuentra disuelta en el agua. Se distingue 2 tipos de procesos:

Proceso aerobio.
Consiste en el consumo de materia orgánica biodegradable mediante microorganismos aero-
bios por lo que requieren oxígeno para degradar la materia orgánica. En el siguiente esquema
se puede apreciar el fundamento bioquímico:

Figura 3.3: Esquema del funcionamiento bioquímico del proceso aerobio. FUENTE: Martí Deulofeu y Martí
Costa, 2022.

Proceso anaerobio.
En este caso, los microorganismos anaerobios no necesitan oxígeno para degradar la materia.

10



Estudio comparativo de la aplicación del proceso OSA y la incorporación del proceso de DA, en
una EDAR de 80.000 he

Figura 3.4: Esquema del funcionamiento bioquímico del proceso anaerobio. FUENTE: Martí Deulofeu y Martí
Costa, 2022.

Además existen dos grandes tipos de técnicas biológicas de depuración anaerobia, los fangos
activos y los lechos bacterianos. En ellos la población bacteriana se mantiene en un deter-
minado nivel para llegar a un equilibrio entre la carga orgánica a eliminar y la cantidad de
microorganismos existentes en el reactor.

• Fangos Activos En los fangos activos, la población microbiana se mantiene suspendida
y el desarrollo de los microorganismos se da en forma de flóculos en un depósito agitado
y aireado. Sin embargo, un problema común de este tipo de procesos es el crecimiento
de microorganismos filamentosos. Estos microorganismos se desarrollan en el interior
del flóculo pero su abundancia dificulta la posterior sedimentación del flóculo en el
decantador, pudiéndose llegar a índices volumétricos de fango (IVF) de 150-200 ppm
como se muestra en la tabla siguiente tabla:

Tabla 3.1: Relaciones entre el IVF y las características de sedimentación de los lodos activos. FUENTE: Grady
et al., 1999.

Rango de IVF(mg/L) Características de compactación y de sedimentación de los lodos activos

<80 Excelente
80-150 Moderado
>150 Pobre

• Lecho bacteriano. Los microorganismos se encuentran adheridos a soportes sólidos que
son atravesados por el agua con la materia a degradar.
Por otro lado, la eliminación de nutrientes que producen el fenómeno de eutrofización,
es decir el nitrógeno y el fósforo, se da creando diferentes condiciones ambientales en los
reactores biológicos, los cuales pueden ser de muchos tipos. Los comúnmente empleados
son el Reactor Biológico Secuencial (SBR) y Reactor biológico de Membranas (MBR)
y Reactor Biológico de Membranas (MBR).

Por otro lado, la eliminación de nutrientes que producen el fenómeno de eutrofización se da
creando diferentes condiciones ambientales en los reactores biológicos, los cuales pueden ser
de muchos tipos. Los comúnmente empleados son el Reactor Biológico Secuencial (SBR) y
Reactor Biológico de Membranas (MBR) entre otros.

Por otro lado, la desnitrificación es el paso de nitrato a nitrógeno gas gracias a las bacterias
heterótrofas en condiciones anóxicas, es decir, en ausencia de oxígeno.

Además, la eliminación de fósforo se da mediante el uso de determinados microorganismos
llamados Bacterias acumuladoras de fósforo (PAO), estas bacterias en condiciones anaero-
bias acumulan Ácidos grasos volátiles (AGV) en forma de un polímero orgánico llamado
Polihidroxibutirato (PHB) intracelular. Esto conlleva un gasto de energía que es proporcio-
nado por un polímero inorgánico cuando se degrada a (PO−

4 ) .Cuando se pasa a condiciones
aerobias o anóxicas, los PHB se oxidan y permiten a la bacteria incorporar fósforo soluble

11



Estudio comparativo de la aplicación del proceso OSA y la incorporación del proceso de DA, en
una EDAR de 80.000 he

Figura 3.5: Esquema de los procesos de nitrificación y desnitrificación. FUENTE: Elaboración propia.

extracelular según se muestra en la Figura 3.5 y por consiguiente eliminar el fósforo por el
fango de purga o secundario.

Figura 3.6: Esquema del metabolismo de las bacterias PAO. FUENTE: Elaboración propia.

3.2.4 Tratamiento terciario.

El tratamiento terciario consiste en eliminar los patógenos del agua. En general se inyecta hipo-
clorito de sodio en la corriente salvo que la finalidad del agua sea de regadío, en cuyo caso, se
utiliza lámparas que emiten rayos UV para desinfectarla.

3.3 Descripción del caso de estudio.

La EDAR a la que se va a aplicar el estudio, es una depuradora de 80.000 HE situada en la
provincia de Alicante, Comunidad Valenciana, España. Su línea de agua consiste en un pretra-
tamiento, un tratamiento secundario mediante aireación prolongada en una balsa tipo carrusel y
un tratamiento terciario con cloración. La línea de fangos consta de un espesador y centrífuga.

El pretratamiento se compone de un proceso de desbaste y desarenador/desengrasador. En el
desbaste, se encuentran 3 tamices y 1 tornillo transportador-compactador de sólidos gruesos a
contenedor de residuos. Por otro lado, el proceso de desarenado/desengrasado se compone por 2
desarenadores de 13 m de longitud y de 0,90 m de ancho en el caso de la zona de desengrasado
y 1,80 m en el caso de la zona de desarenado.

12



Estudio comparativo de la aplicación del proceso OSA y la incorporación del proceso de DA, en
una EDAR de 80.000 he

El tratamiento secundario consiste en 2 líneas de tratamiento formada cada una por una zona
anaeróbica de 125 m3 agitada por un agitador, una zona anóxica de las mismas características
y una balsa tipo carrusel de volumen unitario útil de 6.000 m3. La balsa donde se mantiene
un cultivo bacteriano en suspensión, denominado licor mezcla, formado por un gran número de
microorganismos agrupados en flóculos. Esta balsa posee en el fondo de una sección del carrusel
unos difusores que proporcionan el oxígeno en las zonas aerobias. Por otro lado, el coagulante se
dosifica en 2 cámaras de premezcla de 9,2 m3 equipadas con agitadores de mezcla rápida antes
de entrar a los decantadores secundarios.

La depuradora cuenta con 2 decantadores secundarios de 1.332 m3 y 22 m de diámetro. Tras la
decantación, el agua pasa a un laberinto de cloración de 161 m3 donde 2 bombas de membrana
dosifican el hipoclorito. Finalmente, el 20 % del agua tratada se vierte a una acequia próxima a
las instalaciones y el restante a Dominio Público Hidráhulico (DPH).

Figura 3.7: Vista aérea de la depuradora de caso de estudio.

Por otro lado, el fango pasa a un espesador estático de 50 m3 de capacidad y de 4 m de diámetro.
Después del espesador, se le dosifica polielectrolito y se introduce en la centrífuga de caudal
máximo 2,2 m3/h. A continuación, el escurrido de la centrífuga vuelve a cabecera de planta
mientras que el fango se deposita en la tolva de fangos de 45 m3. A continuación, la mitad del fango
almacenado se revalorizará agrícolamente mientras que la otra mitad se utilizará posteriormente
como compostaje.

Como equipo auxiliar se destaca la desodorización mediante carbón activo para los edificios de
pretratamiento y del espesador.

Actualmente, la EDAR con un caudal medio de entrada de 245.246,56 m3/mes, genera 508,98
ton/mes de fango húmedo, con un porcentaje de sequedad del 16,60 % y presenta una concen-
tración de sólidos suspendidos de licor mezcla de 4.312,56 ppm. Así mismo, la relación de recir-
culación (caudal recirculado/caudal tratado) es del 68,1 % y los caudales de salida del espesador
y salida de agua de la centrífuga son 3.078 m3 y 2.263 m3 respectivamente.

En la Tabla 3.2 se muestran los datos de partida con los que se hace el estudio así como los valores
de entrada de la DBO5, la Demanda Química de Oxígeno (DQO), el nitrógeno total (Nt), los SS
y el fósforo total (Pt).

13



Estudio comparativo de la aplicación del proceso OSA y la incorporación del proceso de DA, en
una EDAR de 80.000 he

Tabla 3.2: Parámetros de control operacional actuales.

Nombre Unidad Valor

Caudal tratado m3 245.246,56
Fango evacuado ton 508,98
Caudal de purga de fangos m3 10.488
Relación de recirculación [1] 68,1
Caudal salida espesador m3 3.087
Caudal salida agua centrífuga m3 2.263
SSML ppm 4.312,56

Composición de entrada

DBO5 ppm 511,78
DQO ppm 854,11
SS ppm 231,67
Nt ppm 56,89
Pt ppm 10,52

3.4 Legislación del uso del fango en el sector agrícola.

Como se ha mencionado anteriormente, el fango se utiliza como compostaje y en aplicaciones
agrícolas. La aplicación agrícola se regula en Europa con la Directiva del Consejo, de 12 de
junio de 1986, relativa a la protección del medio ambiente y, en particular, de los suelos, en la
utilización de los lodos de depuradora en agricultura. Sin embargo, en España el uso agrícola de
los fangos se rige por el Real Decreto 1310/1990, del 29 de octubre, el cual regula la utilización
de los de depuración en el sector agrario. En él se establecen los límites que se indican en la
Tabla 3.3.

Tabla 3.3: Valores límite para el uso de fangos en aplicaciones agrícolas.

Metal
Valor límite de suelo Valor límite en fango Valor límite anual

a introducir en suelo
(kg/Ha/año)

Suelos
con pH<7

Suelos
con pH>7

Suelos
con pH<7

Suelos
con pH>7

Cadmio 1 3 20 40 0,15
Cobre 50 210 1.000 1.750 12
Níquel 30 112 300 400 3
Plomo 50 300 750 1.200 15
Zinc 150 450 2.500 4.000 30
Mercurio 1 1,5 16 25 0,1
Cromo 100 150 1.000 1.500 3

Además, se prohíbe la aplicación de fangos en zonas de pasto con una antelación inferior a tres
semanas y en cultivos de hortalizas y frutas durante el ciclo vegetativo, con excepción de los
árboles frutales.

14



Estudio comparativo de la aplicación del proceso OSA y la incorporación del proceso de DA, en
una EDAR de 80.000 he

Así mismo, de acuerdo con la jerarquía de residuos establecida por la Directiva 2018/851/CE, la
prevención (p. ej., técnicas de minimización de residuos), la reutilización (p. ej., uso agronómico),
el reciclaje (p. ej., recuperación de materia) y la eliminación (por ejemplo, incineración o vertido)
debe realizarse en este orden preciso (Collivignarelli et al., 2019).

3.5 Límites de vertido.

Los límites de vertido se establecen en la directiva 91/271 del Real Decreto-Ley 11/1995, de
forma que se obligan a las EDAR con tratamiento secundario y sin vertido a zona sensible de
cumplir los límites de la Tabla 3.4:

Tabla 3.4: Requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de depuración de aguas residuales urbanas
mediante tratamiento secundario. FUENTE: Directiva 91/271/CEE.

Parámetros Concentración Porcentaje mínimo de reducción

DBO5 25 mg/L O2 70-90 %
DQO 125 mg/L O2 75.00 %
SS 35 mg/L 90.00 %

Sin embargo, la puede establecer límites más restrictivos, que, en el caso de la depuradora de
estudio abarcan nitrógeno, fósforo y conductividad eléctrica con los valores de la Tabla 3.5.

Tabla 3.5: Límites de fósforo total, nitrógeno total y conductividad marcados por la EPSAR para la depuradora
de estudio.

Parámetros Concentración

Fósforo total 5 mg/L
Nitrógeno total 25 mg/L
Conductividad 35 mg/L

3.6 Descripción del proceso Oxic Settling Anaerobic (OSA).

El proceso OSA consiste en incorporar un tanque anaerobio en la recirculación externa de forma
que, se crea una condición de estrés cíclico que altera el metabolismo bacteriano, ya que en